
 

1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 

A T T O  D I S P O S I T I V O  №  2 8 5  I N  D A T A  1 4  n o v e m b r e  2 0 2 4  

 

OGGETTO: Servizio in economia per la manutenzione ordinaria/straordinaria degli impianti e delle 

attrezzature antincendio dell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri 

(U.T.T.A.T.) di Torino. 

 Capitolo 1413/12 – Esercizio Finanziario 2024. 

 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 

27/12/2006, n. 296 e l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.lgs. 09/04/2008, n. 81; 

il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 150 del 09/07/2024; 

CONSIDERATO che – ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 modificato 

dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145 – le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTI gli atti relativi al procedimento n. E/71/2024 di confronto di preventivi, avviato 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con RdO n. 4451341, 

per la selezione di un Operatore Economico che abbia le capacità tecnico-

organizzative per svolgere il servizio di manutenzione ordinaria/straordinaria 

degli impianti e delle attrezzature antincendio dell’Ufficio Tecnico Territoriale 

Armamenti Terrestri di Torino; 

CONSIDERATO che il ribasso percentuale unico sui prezzi del Listino U.T.T.A.T. allegato alla 

RdO dell’unica Ditta che ha risposto all’invito alla procedura di confronto di 

preventivi, ha dato le risultanze di seguito riassunte: 

DITTA 
RIBASSO 

PERCENTUALE UNICO 

ECO ANTINFORTUNISTICA S.a.s. di Lucido 

Angelo & C. 
10,000% 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla Ditta ECO ANTINFORTUNISTICA S.a.s. di 

Lucido Angelo & C. è risultato essere conveniente per questa Amministrazione; 

VISTA la comunicazione di aggiudicazione Prot. n. M_D A45B629 0007964 del 

09/08/2024; 



 

2 

VISTA la dichiarazione sostitutiva, presentata in data 24/07/2024 unitamente all’offerta, 

con cui la Società ECO ANTINFORTUNISTICA S.a.s. di Lucido Angelo & C. 

ha dichiarato di voler subappaltare all’Impresa PIÙ SICUREZZA S.r.l. (codice 

fiscale e partita I.V.A. 10044440013) con sede legale in Torino, Corso Rodolfo 

Montevecchio n. 62, le lavorazioni necessarie al “controllo dell’impianto 

rilevatore incendio” nel limite del 2% del valore dell’appalto; 

VISTA la determina di autorizzazione al subappalto firmata dal RUP in data 14 ottobre 

2024; 

ESAMINATO il preventivo per il servizio di manutenzione periodica (secondo semestre 2024) 

degli impianti ed attrezzature antincendio dell’Ufficio Tecnico Territoriale 

Armamenti Terrestri di Torino, che prevede una spesa complessiva pari ad 

€ 1.308,82 oltre ad I.V.A. 22%; 

CONSIDERATO che il prezzo richiesto è stato correttamente ribassato del 10% così come 

proposto dalla stessa Ditta con l’offerta economica RdO n. 4451341 presentata 

in data 25/07/2024; 

CONSTATATO che l’Operatore Economico ECO ANTINFORTUNISTICA S.a.s. di Lucido 

Angelo & C. è iscritto dal 09/03/1998 presso la Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Torino nel settore di attività concernente il servizio 

in oggetto e vista l’attestazione della non iscrizione, nel Registro delle Imprese, 

di alcuna procedura concorsuale, in corso o pregressa; 

CONSTATATO che la Ditta è in possesso del certificato n. 116745-2012-AQ-ITA-ACCREDIA 

emesso il 30/05/2012, con scadenza il 30/05/2027, nei settori IAF 18, 28 “Com-

mercializzazione, manutenzione, assistenza di estintori, impianti antincendio, si-

stemi di chiusura di sicurezza ed emergenza”, relativo al Sistema di Gestione per 

la Qualità in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015; 

TENUTO CONTO che alla Ditta sarà chiesto di dichiarare che non sussistono motivi di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli Appalti Pubblici di cui 

agli articoli 94 e 95 del D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nonché l’assenza di ogni 

delitto da cui derivi l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione 

e che, in caso contrario, l’aggiudicazione sarà revocata; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_46020530 del 

16/10/2024 attestante che il soggetto ECO ANTINFORTUNISTICA S.a.s. di 

Lucido Angelo & C. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

VERIFICATO sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, il documento per 

la verifica dei requisiti di ordine generale del citato Operatore Economico, da cui 

non risultano violazioni definitivamente accertate; 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere com-

merciali, con le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 1413/12 

del corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

D I S P O N G O  

di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e per i motivi indicati in 

premessa, il servizio di manutenzione ordinaria/straordinaria degli impianti e delle attrezzature 

antincendio installate presso la Caserma “Carlo Amione” di Torino, sede dell’Ufficio Tecnico 

Territoriale Armamenti Terrestri di Torino, alla Ditta ECO ANTINFORTUNISTICA S.a.s. di Lucido 

Angelo & C. – Corso Torino n. 87/E – 10090 Buttigliera Alta - Frazione Ferriera (TO) – Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 07493420017 – come di seguito specificato: 



 

3 

Descrizione U.M. Q.tà 

Prezzo 

unitario a 

listino 

Ribasso 

% 

Prezzo 

unitario 

ribassato 

Importo 

totale 

Servizio di manutenzione periodica 

(secondo semestre 2024) degli impianti 

ed attrezzature antincendio del-

l’U.T.T.A.T. di Torino, comprendente: 

- controllo semestrale estintore a 

polvere Kg 6; 

- controllo semestrale estintore a CO2 

Kg 5; 

- controllo semestrale idrante a muro 

UNI 45; 

- controllo semestrale idrante 

soprasuolo; 

- controllo semestrale porta 

tagliafuoco; 

- controllo semestrale uscita di 

sicurezza; 

- controllo semestrale dell’impianto 

rivelatore allarme incendio, 

composto da: 

 n. 1 centrale AM-4000; 

 n. 29 rivelatori; 

 n. 28 pulsanti; 

 n. 23 lampeggianti e sirene; 

- compilazione del registro delle 

attrezzature antincendio; 

- oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso - I tranche 

 

 

 

 

 

n. 

 

n. 

 

n. 

 

n. 

 

n. 

 

n. 

 

 

n. 

 

 

 

 

 

n. 

 

n. 

 

 

 

 

 

80 

 

11 

 

8 

 

2 

 

15 

 

19 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

€ 7,80 

 

€ 7,80 

 

€ 7,80 

 

€ 7,80 

 

€ 7,80 

 

€ 7,80 

 

 

€ 300,00 

 

 

 

 

 

€ 36,00 

 

€ 58,72 

 

 

 

 

 

10% 

 

10% 

 

10% 

 

10% 

 

10% 

 

10% 

 

 

10% 

 

 

 

 

 

10% 

 

// 

 

 

 

 

 

€ 7,02 

 

€ 7,02 

 

€ 7,02 

 

€ 7,02 

 

€ 7,02 

 

€ 7,02 

 

 

€ 270,00 

 

 

 

 

 

€ 32,40 

 

€ 58,72 

 

 

 

 

 

€ 561,60 

 

€ 77,22 

 

€ 56,16 

 

€ 14,04 

 

€ 105,30 

 

€ 133,38 

 

 

€ 270,00 

 

 

 

 

 

€ 32,40 

 

€ 58,72 

 IMPONIBILE € 1.308,82 

 I.V.A. (22%) € 287,94 

 TOTALE € 1.596,76 

 (Euro millecinquecentonovantasei/76). 
 

La spesa complessiva di € 1.596,76 (Euro millecinquecentonovantasei/76) sarà imputata al capitolo 

1413/12 del bilancio del corrente Esercizio Finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


